
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
COPIA 
 

I SETTORE SERVIZI SOCIALI-SCOLASTICI E DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
N. 65   del 13-11-2023 

 
N. Generale 477   del 14-11-2023 

 

Oggetto: 

CONTRIBUTO PER IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI - LEGGE 9 
GENNAIO 1989, N. 13. FABBISOGNO COMUNALE, ANNUALITÀ 2022, 
APPROVATO CON D.D.G. N. 2397 DEL 24 NOVEMBRE 2022 
DELL'ASSESSORATO REGIONALE ALLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE 
SOCIALI E DEL LAVORO. IMPEGNO DI SPESA. 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di novembre, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile di Settore 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Pierina Catalano; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte 
integrante; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2017/2019; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

Il Responsabile di Settore 
f.to  Maria Concetta Alioto 

(Firmato digitalmente) 
 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 

 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

I SETTORE SERVIZI SOCIALI-SCOLASTICI E DEMOGRAFICI 
 

Preliminare n. 67 del 13-11-2023 
 

Oggetto: 

CONTRIBUTO PER IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI - LEGGE 9 
GENNAIO 1989, N. 13. FABBISOGNO COMUNALE, ANNUALITÀ 2022, 
APPROVATO CON D.D.G. N. 2397 DEL 24 NOVEMBRE 2022 
DELL'ASSESSORATO REGIONALE ALLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE 
SOCIALI E DEL LAVORO. IMPEGNO DI SPESA. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO: 

 che la Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 “disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, ha introdotto la possibilità 
di richiedere contributi al Comune per le barriere architettoniche che impediscono la 
modalità e l’utilizzazione degli spazi negli edifici privati da parte di soggetti disabili che 
soffrono di ridotte o impedite capacità motorie o visive; 

 che ai sensi degli artt. 1, comma 140, della Legge 232/2016 ed 1, comma 1072, della legge n. 
205/2017 è stato disposto il finanziamento del fondo speciale per l’eliminazione ed il 
superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati”, in attuazione dell’art. 10 
della Legge n. 13/1989 e con apposito Decreto n. 67 del 27 Febbraio 2018, del Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il ministro del lavoro e delle politiche 
sociali e deli ministro dell’economia e delle finanze, sono state assegnate alla regione 
siciliana le risorse il triennio 2017-2020; 

 che con successivo Decreto n. 360 del 20 settembre 2021, emesso dai suindicati ministri è 
stata rideterminata la ripartizione del fondo speciale, per il biennio 2021-2022, assegnando 
alla Regione Siciliana la somma complessiva di €. 775.483,21; 

DATO ATTO che l’Amministrazione regionale provvede annualmente alla determinazione del 
fabbisogno complessivo regionale, ai sensi dell’art. 11, punto 5) della legge n. 13/1989 ed alla 
successiva approvazione della graduatoria regionale, distinta per annualità, dei richiedenti ritenuti 
ammissibili al contributo e redatta in relaziona al fabbisogno complessivo rappresentato da 
ciascun comune alla data del 1° marzo dell’anno di riferimento, sulla base delle domande ritenute 
da questo ammissibili secondo le modalità meglio specificate dall’art. 10 punto 4) e dell’art. 11 
punto 4) della Legge n. 13/1989; 
TENUTO CONTO che i comuni sono onerati del procedimento de quo, le cui modalità procedurali 
sono indicate sia con la circolare del Ministero dei lavori pubblici n. 1669/UL del 22 giugno 1989, 
sia con la circolare regionale n. 12 del 30 luglio 2007, circolare che sostituisce le precedenti 
circolari dell’Assessorato degli enti locali prot. n. 2617/1989 e n. 564/1990; 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

VISTA la nota prot. 4991 del 10 febbraio 2022, con la quale l’Assessorato alla Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro – Dip. Famiglia e Politiche Sociali- Servizio 8 – Politiche della Famiglia 
e Giovanili-, al fine di rilevare il fabbisogno complessivo regionale per l’anno 2022, ha invitato tutti 
i comuni a determinare il proprio fabbisogno alla data del 1° marzo di ciascun anno (2022 e retro), 
in relazione alle istanze giacenti e inevase, non incluse nelle graduatorie regionali già liquidate e 
pagate per le rispettive annualità, provvedendo ad inoltrare la relativa graduatoria, distinta per 
annualità, determinando, altresì per ciascuna istanza esitata favorevolmente, il contributo dovuto; 
VISTA la richiesta di concessione del contributo di che trattasi, inerente l’installazione di un servo 
scala con poltroncina, acquisita al ns. prot. al n. 11394 del 03/11/2021 ed allegata al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 
EFFETTUATA l’istruttoria per verificare la sussistenza dei requisiti di legge e per il calcolo del 
contributo secondo quanto disposto dalla circolare dell’Assessorato della Famiglia e delle Politiche 
sociale delle Autonomie locali n. 12 del 30 luglio 2007;  
RITENUTO che la suddetta richiesta è stata valutata ammissibile al beneficio per un importo di €. 
4.445,71; 
PRESO ATTO che con nota ns. prot. n. 3610 del 31/03/2022, si è provveduto a trasmettere 
all’assessorato regionale sopraindicato, la comunicazione del fabbisogno per l’anno 2022, 
corrispondente all’unica richiesta pervenuta; 
ACQUISITA la nota prot. n. 42004 del 19.12.2022 del competente Assessorato Regionale, con la 
quale ha comunicato che con D.D.G. n. 2397 del 24 novembre 2022, è stato approvato il 
fabbisogno complessivo regionale per l’anno 2022, distinto per le annualità di contributo spettanti 
a ciascun Comune in relazione allo specifico fabbisogno; 
PRESO ATTO che al Comune di Montevago è stata assegnata la somma di €. 4.445,71; 
RITENUTO necessario impegnare la suddetta somma in favore del richiedente/beneficiario, meglio 
generalizzato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a valere 
sul capitolo 9591 – codice di bilancio - codice 12.02-2.05.99.99.999 den. “Fondo speciale 
abbattimento barriere architettoniche” del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 
2023; 
VISTE: 

 la deliberazione di C.C n. 11 del 28.03.2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2023/2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31.03.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025 ed allegati, ex art. art. 11 del D. Lgs. n.118/2011 e 
s.m.i.; 

 la determinazione del Responsabile del I Settore “Servizi Sociali-Scolastici e Demografici” n. 
47 del 18.09.2023 di variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 ai sensi dell’art. 175, 
comma 5 quater, lettera c) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTE: 
 la determinazione del Responsabile del V settore Servizi Socio-Assistenziali e Scolastici n. 60 

del 06.10.2020 con la quale la dipendente Pierina Catalano, cat. C, è stata nominata 
responsabile dei procedimenti afferenti l’ufficio dei servizi scolastici; 

 la determinazione sindacale n. 13 del 01.09.2022 con la quale è stato conferito l’incarico di 
direzione del I settore "Servizi Sociali - Scolastici e Demografici" alla dott.ssa Maria Concetta 
Alioto cat. D1, ed attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 51, comma 3, L. n. 
142/1990, recepito nell'ordinamento regionale con L.R. n. 48/1991 e L.R. n. 30/2000 e 
succ. mod.; 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

ACQUISITA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così per come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 
174/2012; 
DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente determinazione è conforme ai principi di cui al 
Codice di Comportamento di cui al DPR 14.04.2013 n. 62, adeguato alle Linee Guida ANAC di cui 
alla delibera n. 177 del 19/02/2020 e approvato con atto di Giunta Comunale n. 59 del 29.03.2021, 
nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza parte integrante e 
sostanziale del P.I.A.O. approvato con atto di Giunta Municipale n. 90 dell’11.05.2023; 
VISTI: 

 Il D. Lgs. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato con il D. Lgs n. 126 del 10 Agosto 2014; 
 l'O.R.EE.L.L. vigente nella Regione Siciliana; 
 lo Statuto Comunale; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi di cui in premessa da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti:  
 
1. DI PRENDERE ATTO che con D.D.G. n. 2397 del 24 novembre 2022 è stato approvato il 

fabbisogno complessivo regionale per l’anno 2022, distinto per le annualità di contributo 
spettanti a ciascun Comune, in relazione allo specifico fabbisogno di cui alla Legge n. 13/1989. 

2. DI PRENDERE ATTO che al Comune di Montevago è stata assegnata la somma di €. 4.445,71. 
3. DI IMPEGNARE la suddetta somma in favore del richiedente/beneficiario, meglio generalizzato 

nell’allegato A, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a valere sul 
capitolo 9591 – codice di bilancio 12.02-2.05.99.99.999 den. “Fondo speciale abbattimento 
barriere architettoniche” del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023. 

4. DI DARE ATTO che ai fini della liquidazione del contributo, l’Ente dovrà attenersi alle direttive 
impartite al punto 10 della circolare assessoriale n. 12/2007. 

5. DI ATTESTARE la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, così per come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012.  

6. DI DARE ATTO che l’esame istruttorio della presente determinazione è conforme ai principi di 
cui al Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 14.04.2013 n. 62, adeguato alle Linee Guida 
ANAC di cui alla delibera n. 177 del 19/02/2020 e approvato con atto di Giunta Comunale n. 59 
del 29.03.2021, nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza 
parte integrante e sostanziale del P.I.A.O. approvato con atto di Giunta Municipale n. 90 
dell’11.05.2023. 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to  Pierina Catalano 
(Firmato elettronicamente) 

 


